[image: image1.wmf]
Об утверждении Порядка установления льгот отдельным категориям граждан при посещении муниципальных учреждений культуры города Заречного Пензенской области при организации платных мероприятий

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства о культуре», в соответствии с Постановлением Правительства Пензенской области от 18.10.2022 № 893-пП «О мерах  поддержки участников специальной  военной операции и  членов их семей», в соответствии со статьями 4.3.1, 4.6.1 Устава закрытого  административно-территориального образования     города      Заречного     Пензенской     области      Администрация   г.  Заречного
п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Порядок установления льгот отдельным категориям граждан при посещении муниципальных учреждений культуры города Заречного Пензенской области при организации платных мероприятий (приложение).

2.  Департаменту культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области:

- ознакомить под подпись руководителей подведомственных учреждений Департамента культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области с Порядком установления льгот отдельным категориям граждан при посещении муниципальных учреждений культуры города Заречного Пензенской области при организации платных мероприятий;

- обеспечить размещение подведомственными учреждениями Департамента культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области информации об установленных льготах в соответствии с пункта 10 Порядка установления льгот отдельным категориям граждан при посещении муниципальных учреждений культуры города Заречного Пензенской области при организации платных мероприятий.

3.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном печатном средстве массовой информации – в газете "Ведомости Заречного".

5.  Контроль   за   исполнением  настоящего  постановления   муниципальными организациями города Заречного возложить на заместителя Главы Администрации города Заречного Сизову И.А.
Приложение: на 4 л.

Глава города                                                                                                                  О.В. Климанов
                                          Приложение

Утвержден
постановлением Администрации

города Заречного Пензенской области
от ______№ ____

Порядок

установления льгот отдельным категориям граждан при посещении
муниципальных   учреждений   культуры   города   Заречного
Пензенской  области при организации платных мероприятий

 (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», в соответствии с Постановлением Правительства Пензенской области от 18.10.2022 № 893-пП «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», в соответствии со статьями 4.3.1, 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области Администрация г. Заречного.

2. Настоящий Порядок определяет установление льгот муниципальными учреждениями культуры города Заречного Пензенской области, которые указаны в приложении к настоящему Порядку (далее - учреждения культуры), на посещение платных мероприятий (спектаклей, концертов, выставок, кинопоказов и других мероприятий (далее - льгота) для следующих категорий граждан:

- дети дошкольного возраста, посещающие муниципальные дошкольные образовательные учреждения (детские сады),

- обучающиеся образовательных организаций,

- инвалиды,

- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву,

- участники специальной военной операции, родители (в случае отсутствия у участника специальной военной операции супруги (супруга), несовершеннолетних детей).

3. Учреждения культуры ежегодно при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год с учетом финансовых, материально-технических и организационных возможностей для категорий граждан, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, устанавливают:

- величину (размер) льготы для каждого мероприятия;

- перечень льготных мероприятий;

- количество льготных мест для каждого мероприятия;

из перечня услуг, относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности учреждения, услуги, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату.

4. Льготы могут дифференцироваться:

- по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг); предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам;

- по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.

5. Для индивидуальных посещений вид и размер льготы устанавливаются одинаковыми для всех категорий граждан, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка.

6. Для групповых посещений размер льготы может варьироваться от количества человек в группе.

7. Учреждения культуры предоставляют льготы категориям граждан, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка, при посещении ими платных мероприятий на основании разработанного в учреждении Положения о порядке льготного посещения (за исключением проведения коммерческих мероприятий для  участников специальной военной операции, родители (в случае отсутствия у участника специальной военной операции супруги (супруга), несовершеннолетних детей).
Положение о порядке льготного посещения утверждается руководителем учреждения.

Положение о порядке льготного посещения должно включать:

- перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы;

- перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам предоставляются льготы;

- условия и время их предоставления;

- вид и размер льгот при индивидуальном посещении;

- вид и размер льгот при групповом посещении с дифференциацией по размеру группы.

8. Основанием для предоставления льгот является предъявление следующих документов:

8.1. Для детей дошкольного возраста:

на индивидуальное посещение - свидетельство о рождении или паспорт гражданина Российской Федерации одного из родителей;

на коллективное посещение - предварительная заявка организации, заверенная подписью руководителя и печатью организации, где временно пребывают или воспитываются дети дошкольного возраста.

8.2. Для обучающихся образовательных организаций всех типов:

на индивидуальное посещение - справка из образовательной организации или студенческий билет;

на коллективное посещение - предварительная заявка образовательной организации, заверенная подписью руководителя и печатью образовательной организации, где обучаются учащиеся.

8.3. Для инвалидов - удостоверение инвалида или справка медико-социальной экспертизы инвалидов, подтверждающая факт установления инвалидности. При посещении учреждения культуры детьми-инвалидами право льготного посещения распространяется на одного сопровождающего.

8.4. Для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву:

на индивидуальное посещение - военный билет с записью, подтверждающей прохождение военной службы по призыву;

на коллективное посещение - предварительная заявка от командования воинской части.

8.5. Для семей участников специальной военной операции, родителей (в случае отсутствия у участника специальной военной операции супруги (супруга), несовершеннолетних детей):
на индивидуальное посещение – документ (справка), выданный военным комиссариатом по г. Заречному Пензенской области, подтверждающий участие гражданина в специальной военной операции;

документы, подтверждающие отнесение заявителя к членам семьи участника специальной военной операции;

свидетельство о заключении брака в отношении супруги (супруга) участника специальной военной операции.
9. Посещение платных мероприятий категориями граждан, предусмотренных в пункте 1 настоящего Порядка, обеспечивается учреждениями культуры на основании предоставления билетов с отметкой «льготный» и размером льготы, выраженной в рублях, а также в процентах от полной цены билета.

10. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей посредством ее размещения:

на официальных сайтах учреждений культуры в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных для посетителей учреждений культуры местах.

11. Контроль за порядком предоставления льгот на посещение платных мероприятий, проводимых учреждениями культуры, осуществляет Департамент культуры молодежной политики города Заречного Пензенской области.
Приложение

к Порядку

Перечень
Муниципальных учреждений культуры,

реализующий льготные билеты
	№
п/п
	Наименование учреждения

	1
	МУ «Театр юного зрителя»

	2
	МУК «Дворец культуры «Современник»

	3
	МАУ «Центр здоровья и досуга»

	4
	МУК «Дом культуры «Дружба»

	5
	МАУ «Молодежно-досуговый центр «Ровесник»

                                 _____________________